
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 52/2023 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 
76/2020 del servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione del braccio primario del caricatore 
gommato Solmec 180 Esc. 
 

L’anno 2023, addì 27 del mese di aprile, presso la sede dell’azienda Conser V.C.O. S.p.A. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 

 
IN QUALITÀ DI 

 
Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 

 
Premesso che 
 
È necessario procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione del 
braccio primario del caricatore gommato Solmec 180 Esc. 
 
L’importo stimato del servizio ne consente l’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e successivo D.L. n. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021. 
 

Visto 
 
L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n. 120/2020, come 
ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, a tenore del quale “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché́ al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
 
L’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come ulteriormente modificato 
dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 
e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché́ dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
 
Il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

− l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

− l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi 
sotto la soglia comunitaria; 
 

Le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo all’affidamento 
diretto. 

 
Che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più̀ ampia 

prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più̀ unità operative dell’ente la 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di € 139.000,00 e che pertanto risulta rispettato il 
principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici. 

 
Ritenuto 

 
Di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che 
caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 fino 
al 31 dicembre 2021, prorogato al 30 giugno 2023 dal D.L.  n. 77/2021 convertito con L.108/2021, e altresì 
pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio 
del procedimento. 
 
Dato atto che 
 
Con nota protocollo n. 3247 del 17 aprile 2023, si è richiesto alla società Piemonte Service srl, con sede legale 
a Santena (TO), C.F. 09483840014, operante nel settore riparazione e manutenzione macchine e apparecchi 
di sollevamento e movimentazione, preventivo per l’esecuzione del servizio in oggetto. 

 
Visto 

 
Il preventivo presentato dall’operatore economico per l’importo complessivo pari a € 25.000,00 (preventivo n. 
0063 del 24 aprile 2023) e considerato che le caratteristiche del servizio offerto: 

− sono conformi alle specifiche tecniche richieste dal Responsabile del settore, per le necessità di servizio;  

− rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 
 

Visto 
 

Il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, 
l'articolo 26, comma 3; visto che l’intervento viene svolto presso l’officina Piemonte Service S.r.l., ove la stazione 
appaltante non ha disponibilità giuridica, non è necessario redigere il DUVRI. 

 
Dato atto  
 
Che il prezzo finale di € 25.000 oltre IVA, risultante dalla negoziazione diretta è congruo. 

 
Del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
Che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 15 giorni, nel rispetto del termine di due mesi 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020. 

 
Visto che 

 
Nei confronti dell’operatore economico, conformemente alle Linee Guida ANAC n. 4, sono state regolarmente 
effettuate le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, verificati nel rispetto delle 
indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4. 
 
 

DETERMINA 
 

• Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata per l’affidamento diretto del servizio di 
manutenzione straordinaria. 

• Di approvare conseguentemente l’aggiudicazione definitiva della procedura ed acquisire il servizio 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
alla società Piemonte Service srl, con sede legale a Santena (TO), C.F. 09483840014, per un prezzo 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

complessivo di € 25.000,00 oltre IVA. 

• Di dare atto che l’importo, pari a € 25.000,00 oltre IVA, trova copertura nel bilancio previsionale di ConSer 
V.C.O. S.p.A. per la competenza anno 2023. 

• Di nominare il Sig. Massimo Fasola Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e che sarà altresì 
pubblicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-28T13:34:47+0000
	GRIECO GIUSEPPE




